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H. AYUNTAMIENTO

ACTA DE LA JUNTA DE ACLARACIONES DE LA 1
LICITACION POR INVITACION A CUANDO MENOS TRES ¢
“PERSONAS N° CMAS-I3P-SR-001-2020
\%

M

Enla ciudad de Xalapa, Ver., siendo las 14:00 hrs del dia 18 de septiembre del 2020, reunidos en la sala de capacitacion
de la Comision Municipal de Agua Potable y Saneamiento de Xalapa, Ver.; ubicada en la Av. Miguel Aleman nim. 109,
segundo piso, colonia Federal, C.P. 91140 Xalapa, Veracruz; se procede a levantar la presente acta de la junta de
aclaraciones de la Licitacion por Invitacion a cuando menos tres Personas, N° CMAS-13P-SR-001-2020, relativa al servicio

relacionado con la obra publica:

ELABORACION DE PROYECTO EJECUTIVO PARA LA CONSTRUCCION DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS

RESIDUALES NORTE PARA LA CIUDAD DE XALAPA, VERACRUZ.
a).- Aclaraciones generales a los participantes.
o . | N

1.- En el andlisis de los precios unitarios deberan ser considerados los términos de referencia incluidos en el paquete

V4

de concurso y de acuerdo con sus procesos planeados de ejecucion del servicio, la normas y especificaciones aplicables.

2.- Cabe sefialar que las propuestas que no contemplen lo solicitado en esta acta, asi como en la invitacidn serdn
desechadas de acuerdo a lo establecido en el inciso 5.4 de las mismas. _
%3. Los participantes deberdn prever la disponibilidad de mano de obra en cantidad y especialidad. '

4.- Los licitantes que participardn en forma conjunta, deberan apegarse a lo establecido en los articulos 37, fracciones

—

IVyV,y41 del Reglamento de la Ley de Obras Publicas y Servicios Relacionados con Ellas del Estado de Veracruz de
Ignacio de la Llave y demas normatividad aplicable en la materia vigente del estado de Veracruz. Deberan anexar en
original el convenio de participacion conjunta, mismo que deberda cumplir lo indicado en el articulo 41 del

ordenamiento legal antes citado.
Se deberd presentar la informacion, técnica, legal y financiera de los integrantes de la agrupacién que decidan ‘
participar conjuntamente, de esta forma se podrd valorar claramente la capacidad que la sociedad en conjunto tendra. %

5.- La PTAR NORTE serd para un gasto de disefio de 150 litros por segundo a un periodo de 20 afios y el disefio deberdn

considerarlo modular.

\ b).- Preguntas y respuestas
En atencion a lo estipulado en el punto 1.4.2 de la convocatoria a la licitacién, la Comision procede a la aclaracion de
las dudas tanto de lo establecido en la convocatoria a la licitacion como las derivadas de la visita de obra.

Proyectos Multidisciplinarios del Centro, S.A. de C.V.
Pregunta 1.- Con relacidn al texto citado en la pagina 100 de 143, relacionado con el muestreo y caracterizacion,
solicitamos que dicho muestreo sea acorde a lo solicitado por la CONAGUA, esto debido a que serdn los encargados de

valrdar dicho proyecto.
”EI nuimero de estaciones de aforo dependera del nimero y magnitudes de las descargas y de la delimitacion del area

de estudio principalmente. En caso de descargas multiples, las estaciones de aforo que se seleccionen se deberdn
localizar en su convergencia o en su mezcla; adicionalmente, se haran aforos (cada 4 horas), muestreo y caracterizacién /
()

nte 3 dias en las descargas mads importantes.”
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Respuesta 1 .- En la NOM-001-ECOL-1996 menciona la frecuencia del muestreo en base a la descarga o el generador
de la descarga como se muestra en la tabla siguiente:

FRECUENCIA DE MUESTREO

 Intervalo entre toma
de muestras simples
~ (horas)

Menor que 4 Minimo 2
- De4as a4 1 2
Mayor que 8 y hasta 12 RV 2 3
Mayor que 12 y hastal8 6 2 3
‘ VMayor fqtle 18 y hasta 24 7 6 3 , 4
En el caso de la zona en atencion para el proyecto de la Planta de Tratamiento de Aguas Residuales Norte para la ciudad AN
de Xalapa, Veracruz se tiene conocimiento que de las 5:00 am hasta la 1:00 am del siguiente dia se esta generando

aguas residuales.
Por lo que estariamos en el rango de Mayor de 18 y hasta 24 horas, por lo que se tendran que tomar 6 muestras.

Pregunta 2.- Favor de corregir en caso de que aplique la descripcion del titulo de la pagina 117 de 143.
“VI.4. INFORME DE ESTUDIO DE MECANICA DE SUELOS, ANALISIS Y DISENO GEOMETRICO.”

Respuesta 2.- Se manejo de esta manera porque también incluye el disefio de terracerias y la vialidad interna de la
Planta de Tratamiento.

Pregunta 3.- Solicitamos modificar las condiciones de pago indicadas en la pagina 143 de 143, ya que es responsabilidad ‘
de la empresa realizar el proyecto en base a los términos de referencia y a las buenas practicas de ingenieria, pero la
dependencia no puede condicionar el pago final en base a la respuesta de un tercero, en este caso la validacion de la
CONAGUA, y que se trata de una dependencia federal que valida los proyectos acorde con su carga de trabajo y no
existe ningun tipo de garantia para que ellos den respuesta en un plazo de 30 dias tal y como lo marcan los términos
de referencia.

“Medicidn y pago. Para efectos de pago se estimara verificando la correcta realizacion de los apartados. VIIL.1y VIII.8
mismos que habran sido conciliados y aprobados por el organismo operador. EL PAGO DEL CONCEPTO PROYECTO
EJECUTIVO DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES SE PAGARA EL 50% DEL MONTO APROBADO DE
ESTE APARTADO CON EL OFICIO DE INGRESO DE LOS EXPEDIENTES ENTREGADOS EN LA CONAGUA PARA SU
ALIDACION Y EL 50% ESTARA SUPEDITADO A LA EMISION DEL DOCUMENTO DE VALIDACION DEL PROYECTO
EJECUTIVO ANTE LA CONAGUA, QUE DEBERA SER EN UN PLAZO MAXIMO DE UN MES. La integracion de estos

idientes que se entreguen...”

Respuesta 3.- Se manejo de esta forma para que la dependencia tenga garantia que la contratista cumplira con los
requisitos técnicos y normativos para la validacion correspondiente ante la dependencia Normativa (Conagua).

Pregunta 4.- Respecto a las bases de proyecto, solicitamos modificar la clausula relacionada con la prohibicion de
subcontratacion, ya que las firmas de ingenieria no realizaremos trabajos de caracterizacién del agua residual. Esta
tarea debe ser efectuada por un laboratorio certificado.

1 SUBCONTRATACION / - \%% s/
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“No se permitira la subcontratacion de ninguna parte de los trabajos”.

Respuesta 4.-

Se instruye apegarnos a lo establecido en el articulo 69 del Reglamento de la Ley Numero 825 de Obras Publicas y
Servicios Relacionados con ellas del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, que a la letra dice “En los casos en que
la convocatoria a la licitacidn publica, la invitacién a cuando menos tres personas o la solicitud de cotizacién no hayan
previsto la subcontratacion y, por la naturaleza o especialidad de los trabajos, resulte necesario subcontratar, el
contratista debera solicitar la autorizacion previa al titular del Area responsable de la ejecucién de los trabajos. Dicha
autorizacion en ningun caso significard una ampliacion al monto o al plazo del contrato de que se trate.

Los contratistas serdn los Unicos responsables de las obligaciones que adquieran con las personas que subcontraten
para la realizacion de las obras o servicios. Los subcontratistas no tendrén ninguna accion o derecho que hacer valer

en contra del ente publico”

= & e

Antolin Eduardo Gomez Bocanegra

Pregunta 1.- Se autorice otorgar un 50 % de anticipo, por las caracteristicas, complejidad y magnitud del servicio, ya
que se requiere abrir varios frentes de trabajo para dar cumplimiento a los términos de referencia y de esta manera
terminar en tiempo y forma los periodos contractuales establecidos para el ejercicio fiscal 2020, con fundamento a lo
establecido en el articulo 58 de la Ley Numero 825 de Obras Publicas y Servicios Relacionados con ellas del Estado de

Veracruz de Ignacio de la Llave:

Dice Fraccion Ill. Cuando las condiciones de los trabajos lo requieran, el porcentaje de anticipo podré ser hasta de un
cincuenta por ciento; en cuyo caso, sera necesaria la autorizacion por escrito del titular del ente publico.
Respuesta 1.- Se les informa que el porcentaje de anticipo quedara del 20% tal y como se establecid en las bases de

licitacion.

Pregunta 2.- Conforme al numeral 4.7 condiciones de pago. Menciona cabe hacer mencién que el pago total sera
ubierto por la unidad de concepto de trabajos terminados y conforme a lo establecido en el catdlogo de conceptos.,
Pegunta: por el periodo de ejecucion esta muy ajustado, ademas el proyecto que valide la CONAGUA esta tardando

alrededor de 4 meses mas con la pandemia existente y el mes de diciembre que es periodo vacacional para los

burdcratas, estariamos hablando se estarian pagando hasta junio o julio del afio 2021.

En caso de resultar ganador se solicita la ampliacion de plazo para cumplir con la entrega del proyecto y autorizacion

del anticipo del 50%, no incurrir en penas convencionales.

Respuesta 2.- Se manejo de esta forma para que la dependencia tenga garantia que la contratista cumplird con los
requisitos técnicos y normativos para la validacion correspondiente ante la dependencia Normativa (Conagua).

Sin otro asunto que tratar se cierra la presente minuta de la junta de aclaraciones, siendo las 15:00 Hrs. del mismo dia
de su inicio, firmando de conformidad los que en ella intervienen en todas las hojas de esta.

AREA

REPRESENTANTE O FUNCIONARIO

Contraloria Interna de la CMAS

Ing. Roberto Hernandez Hernandez

Direccion de Operacion

Ing. Victor Manuel Gonzélez Jiménez
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Coordinacion Juridica

Lic. Augusto Herndndez Alarcon

Gerencia de Planeacion

Ing. Felipe Medina Landa

Departamento de Estudios y
Proyectos

M.l. Angel Parraguirre Gancedo

/_

Gerencia de Finanzas y Control
Presupuestal

LAE. Jesus Rafael Pérez Fernandez

Gerencia de Administracion

L.C. Humberto Ortiz Moreno

Departamento de Construccién

Ing. Graciela Hernandez Pacheco

Departamento de Supervision y
Control de Obra

Ing. Ana Elizabeth Morales Anell

Departamento de Saneamiento

Ing. Omar Gudino Palacios

LICITANTE

REPRESENTANTE

AR Constructora y Consultora, S.A. de C.V.

Alfredo Raul Colorado Acosta

[

i

Energias Renovables y Saneamiento Ambiental, S.A.
de C.V.

Jonatan Essau Palma Fuente\*—%

Carlos Alejandro Ahuja Sainz de la Fuente

Carlos Alejandro Ahuja Sainz
de la Fuente

Antolin Eduardo Gémez Bocanegra

Alexis Daniel Hernandez

Martinez

Proyectos Multidisciplinarios del Centro, S.A. de
C.V:

Armando Castillo Landa
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